COMISSÃO DE TRABALHO - CTRAB

REQUERIMENTO Nº        2023
(do Sr. Luiz Gastão)

Requer  o  envio  de  ofício  da  Comissão à
empresa TECBAN, ao Banco do Brasil e à
Caixa  Economica  Federal,  visando  a
manutenção de equipamento  "BANCO 24
HORAS" no Mercado Central de Fortaleza,
Estado  do  Ceará,  cuja  retirada  trará
consequências econômicas negativas para
o desenvolvimento do trabalho e emprego
daquela região.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que a presidência desta Comissão de

Trabalho da Câmara dos Deputados encaminhe ofício direcionado à empresa

TECBAN – Tecnologia Bancária S/A (atendimento@tecban.com.br), no sentido

de  analisar  a  possibilidade  de  reconsiderar  a  decisão  de  retirada  do

equipamento  “Banco  24  Horas”  (Terminal  PC  41245),  conjunto  bancário

localizado na SUP CENTRAL III, Avenida Alberto Nepomuceno, 199, Centro,

Fortaleza/CE; como também o apoio das presidências do Banco do Brasil e

Caixa Econômica Federal, reforçando o pleito em tela.

JUSTIFICAÇÃO

A medida de retirada do referido equipamento BANCO 24 HORAS, trará

uma repercussão negativa direta nas vendas realizadas no Mercado Central de

Fortaleza,  resultando,  assim,  inevitável  baixa  no  movimento  comercial,

podendo repercutir na perda de postos de trabalho de toda uma região na qual

o  turismo  é  a  principal  atividade.  Importante  também  salientar,  que  este

episódio poderá se repetir  em outros polos de comércio da região, gerando

uma onda de demissões.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos demais pares deste Colegiado.

Sala da Comissão, em    de                 de 2023. *C
D2

33
07

84
91

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233078491800

RE
Q

 n
.1

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
04

/2
02

3
12

:2
8:

26
.7

90
 -

nu
ll

mailto:atendimento@tecban.com.br

Deputado LUIZ GASTÃO
PSD/CE

*C
D2

33
07

84
91

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Gastão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233078491800

RE
Q

 n
.1

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
04

/2
02

3
12

:2
8:

26
.7

90
 -

nu
ll